
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 02 Ragioneria Generale, Servizi Contabili, 
Finanziari e Patrimoniali n° 132 del 02/07/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ELEZIONI DEL REFERENDUM POPOLARE DEL 29 MARZO 2020 
APPROVAZIONE RENDICONTO DI SPESE

La sottoscritta Responsabile del Procedimento attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di
interesse ai sensi dell'art. 7 della L.R. 7/2019 e dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013,sottopone al Dirigente del settore la 
seguente proposta di determinazione:
-Premesso che:
- Con Deliberazione di C.C. n.84 del 31/12/2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2020-2022;
- Con deliberazione di Giunta Municipale n.111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione ( PEG) 
2020/2022
-Visto il D.P.R. del 28 Gennaio 2020 di indizione del Referendum popolare confermativo della legge costituzionale 
recante "modifiche agli articoli 56,57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari" 
convocato per domenica 29 marzo 2020;
-Considerato che il Ministero dell'Interno ,Direzione centrale della Finanza Locale ha emanato la circolare n. 2 del 
06/02/2020 (allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale) avente per oggetto "spese di 
organizzazione tecnica ed attuazione per il referendum Popolare del 29 marzo 2020";
-Dato atto che il § 2 di detta circolare recita che" i Comuni sono tenuti ad anticipare le spese per il trattameto economico 
dei componenti dei seggi e le altre spese relative agli adempimenti di propria spettanza";
-Vista la Circolare della prefettura di Ragusa prot.n. 11221 del 06 03.2020 avente per oggetto"Referendum ex art.138 
della Costituzione di domenica 29 marzo 2020 per l'approvazione della legge costituzionale in materia di riduzione del 
numero dei parlamentari. Sospensione delle operazioni referendarie;
-Richiamate le seguenti Determinazioni Dirigenziale del settore I:
 -n. 1163 del 03.03.2020 ad oggetto "consultazioni referendarie costituzionali di domenica 29 marzo 2020 ,costituzione 
Ufficio Elettorale,approvazione piano di lavoro ,autorizzazione lavoro straordinario;
-n.2250 del 12.05.2020 ad oggetto "liquidazione compensi per lavoro straordinario ai dipendenti Comunali ";
-n.2329 del 19.05.2020 ad oggetto "modifica della determina dirirenziale n. 2250 del 12,05,2020 ";
-n1032 del 24.02.2020 ad oggetto "approvazione fondo di euro 15,000,00 da anticipare all'Economo comunale per spese 
postali, manifesti,materiale vario ;
-Vista la determinazione dirigenziale del settore II n .2570 del 10.06.2020 che rendiconta tutte le spese sostenute 
dall'economo comunale per le consultazioni di cui sopra;
- Dato atto che l'ufficio competente del settore II ha effettuato il riepilogo delle spese sostenute per le consultazioni 
referendarie del 29 marzo 2020
-Ritenuto di predisporre il rendiconto generale delle spese sostenute;
-Considerato il Regolamento di contabilità dell'ente approvato con deliberazione C.C. n.19 del 24 marzo 2017;



Pagina 2/3

-Dato atto che che la presente determina è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel PEG sopra 
richiamati;
-Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art.53 del regolamento di organizzazione degli ufiici e dei servizi;
-Visto l'art.47 dello statuto di questo Comune;

PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni esposte nella premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte

1) Di approvare il rendiconto Generale delle spese sostenute per l'espletamento delle consultazioni referendarie del 29 
marzo 2020

Riepilogo generale delle spese

1- Compenso lavoro straordinario al personale comunale                                                       9.418,00
2- Oneri riflessi                                                                                                                        2.241,50
3- Irap                                                                                                                                          778,16
4- Spese di spedizione cartoline per residenti all'estero revisione liste elettorali                        714,70
5- Spese postali bollettino conto corrente                                                                                       1,50
6- Spese per stampati e per acquisto materiale di cancelleria                                                  2.157,87
TOTALE GENERALE DELLE SPESE                                                                                 15.311,73

2) Di dare atto che il credito del Comune sarà incassato al cap 109 acc.n.126 del 25.02.2020
    cod bil 2.01.01.01.99
ALLEGATI
1) Circolare F.L.n.2 del 06.02.2020
2) Prospetto riepilogativo delle spese

Il Responsabile del Procedimento: f.to Ruggieri Carmela 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 02/07/2020 Dirigente
SULSENTI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


